
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº. 046,  DE 27 DE JUNHO DE 2007. 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a decisão 

tomada em sua 254ª Reunião Ordinária, realizada em 27 de junho de 2007, e considerando o 

que consta do processo nº. 23083.002482/2006-69, 

 

R E S O L V E:  I  Aprovar a Grade Curricular, do 7º ao 10º período do Curso de 

Graduação em Arquitetura e Urbanismo, descrita no Anexo I 

desta Deliberação, com as seguintes alterações: 

 

   1 – Cancelamento das equivalências entre as disciplinas 

descritas no Anexo II desta Deliberação; 

 

   2 – inativação das disciplinas descritas no Anexo II desta 

Deliberação:  

 

  II Cumprir o que foi aprovado na 193ª Reunião Extraordinária 

do Conselho de Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE), em 

vinte e três de junho de dois mil e seis, sobre a mudança do 

nome da Disciplina IT 468 - Estudo dos Solos, para IT - 822 

Mecânica dos Solos; 

 

  III Incluir do termo, “Meio Ambiente” ao título da disciplina IA 

125 – Paisagismo, passando a ser “Paisagismo e Meio 

Ambiente”; 

 
Modificada pelo 

item II da 

Deliberação 

086/CEPE/2007, 

no que diz 

respeito a Estágio 

Supervisionado, 

passando AA007 

para AA008 no 9º 

período e AA007 

para AA009 no 

10º período. 

 IV  Criar a atividade acadêmica Trabalho Final de Graduação 

(TFG), com a respectiva codificação, carga horária, 

denominação e pré-requisito, e incluí-la como componente 

curricular obrigatório do curso de Graduação em Arquitetura 

e Urbanismo: 

 

AA 251 (390h) – Trabalho Final de Graduação 

 

Pré-requisito:  IT – 852 Fundamentos para Trabalho Final de 

Graduação (T0 – P26).  Deve ser elaborado de acordo com as 

normas estabelecidas na Deliberação n
o
 043 do Conselho de 

Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE) de 5 de maio de 2005. 

 

Objetivo: 

Avaliar as condições de qualificação do formando em 

Arquitetura e Urbanismo para acesso ao exercício 

profissional. 

 



 2 

Orientação: 

A orientação deve atender a Deliberação Nº 043 do Conselho 

de Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE), de 03 de maio de 

2005, devendo o estudante indicar um professor orientador do 

TFG apresentando-lhe, na ocasião da inscrição na disciplina 

Fundamentos para Trabalho Final de Graduação, um Plano de 

Trabalho concernente ao projeto a ser desenvolvido. 

 

Metodologia de Avaliação: 

A avaliação deve atender a Deliberação Nº 043 do Conselho 

de Ensino Pesquisa e Extensão (CEPE), de 03 de maio de 

2005.  De acordo com os referidos critérios, os TFG’s serão 

avaliados através de defesa oral perante uma Banca de 

Avaliação Pública em duas etapas: uma Banca Intermediária, 

de caráter consultivo e qualificativo e uma Banca Final de 

caráter avaliativo, que apresentará críticas e emitirá parecer 

com código de suficiência ou insuficiência. 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente



 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

ANEXO I A DELIBERAÇÃO Nº. 046,  DE 27 DE JUNHO DE 2007. 

 

Grade Curricular do Curso de Graduação em Arquitetura e Urbanismo  

 

1° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IH413 Introdução À Sociologia 60H 4-0 - 

IT801 Expressão e Representação Gráfica 60H 2-2 - 

IT804 Desenho de Arquitetura I 60H 2-2 - 

IT806 Geometria Descrita I 60H 2-2 - 

IT808 Fundamentos para Arquitetura I 60H 4-0 - 

IT810 Percepção e Estudo da Forma 60H 2-2 - 

IT813 Teoria e História da Arte da Arquitetura I 30H 2-0 - 

Total de Créditos do Período 26  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 024, de 30 de março de 2005) 

 

2° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IT128 Topografia Básica 60H 2-4 - 

IT802 Expressão e Representação Gráfica II 60H 2-2 IT801 

IT806 

IT805 Desenho de Arquitetura II 60H 2-2 IT804 

IT807 Geometria Descrita II 60H 2-2 IT806 

IT809 Fundamentos Para Arquitetura II 60H 4-0 IT808 

IT811 Composição E Modelagem da Forma 

Arquitetônica I 

60H 2-2 IT810 

IT814 Teoria e História da Arte da Arquitetura II 30H 2-0 IT813 

Total de Créditos do Período 28  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 024, de 30 de março de 2005) 

 

3° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IH452 Antropologia Social 60H 4-0  

IT803 Expressão e Representação Gráfica III 60H 2-2 IT802   

IT812 Composição e Modelagem da Forma 

Arquitetônica  II 

60H 2-2 IT811 

IT815 Geometria Descrita III 30H 2-0 IT814 

IT820 Sistemas Estruturais I 60H 4-0 IT809 

IT827 Informática Aplicada à Arquitetura e 

Urbanismo I 

60H 2-2 IT805 

 



 4 

IT830 Introdução ao Projeto de Arquitetura  60H 2-2 IT811 

IT805 

Total de Créditos do Período 26  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 024, de 30 de março de 2005) 

 

4° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IT816 Teoria e História da Arte da Arquitetura IV 30H 2-0  

IT821 Sistemas Estruturais II 60H 4-0 IT815 

IT822 Mecânica Dos Solos 60H 2-2 IT820 

IT828 Informática Aplicada À Arquitetura e 

Urbanismo II 

60H 2-2 IT820 

IT831 Projeto de Arquitetura I 90H 2-4 IT827 

IT836 Tecnologia da Construção I 60H 2-2 IT803 

IT827 

IT830 

IT841 Conforto Ambiental I  60H 2-2  

Total de Créditos do Período 28  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 024, de 30 de março de 2005) 

 

5° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IA125 Paisagismo e Meio Ambiente 60H 2-2  

IT817 Arquitetura no Brasil I 30H 2-0 IT816  

IT823 Projeto Estrutural em Concreto Armado I 60H 2-2 IT821 

IT836 

IT829 Composição e Modelagem das Estruturas 

Arquitetônicas 

60H 2-2 IT812  

IT821  

IT832 Projeto de Arquitetura II 90H 2-4 IT831  

IT837 Tecnologia da Construção II 60H 2-2 IT836  

IT842 Conforto Ambiental II 60H 2-2 IT841  

IT845 Urbanismo I 30H 2-0  

Total de Créditos do Período 30  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 179, de 04 de dezembro de 2006) 

 

6° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IT818 Arquitetura No Brasil I 30H 2-0  

IT824 Projeto Estrutural em Concreto Armado I 60H 2-2 IT817    

IT833 Projeto de Arquitetura III 90H 2-4 IT822  

IT823  

IT838 Tecnologia da Construção III 60H 2-2 IT832   

IT843 Conforto Ambiental III 60H 2-2 IT837  

IT844 Projeto de Paisagismo 60H 2-2 IT842   

IT846 Urbanismo II 30H 2-0 IA125  

IT849 Projeto de Instalações Prediais I 60H 2-2 IT845  



 5 

Total de Créditos do Período 30  

(Obs.:  Aprovado pela Deliberação Nº 029, de 06 de março de 2007) 

 

7° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IT819 Projeto de Cons. e Restauração do Patrimônio 

Edificado 

60H 2-2 IT818  

IT825 Projeto Estrutural em Madeira 60H 2-2 IT821  

IT834 Projeto de Arquitetura IV 90H 2-4 IT833  

IT839 Projeto de Interiores I 60H 2-2 - 

IT847 Planejamento Urbano E Regional I 60H 2-2 IT846  

IT850 Projeto de Instalações Prediais II 60H 2-2 IT849 

Total de Créditos do Período 26  

 

8° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

IT826 Projeto Estrutural em Aço 60H 2-2 IT821 

IT835 Projeto de Arquitetura V 90H 2-4 IT834 

IT840 Projeto de Interiores II 60H 2-2 IT839 

IT848 Planejamento Urbano e Regional II 60H 2-2 IT847 

IT851 Projeto de Instalações Prediais III 60H 2-2 IT850 

IH429 Métodos e Técnicas de Pesquisa 60H 4-0 - 

IT853 
Ética e Prática Profissional em Arquitetura e 

Urbanismo 30H 
2-0 

- 

Total de Créditos do Período 28  

 

9° Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

AA007 Estágio Supervisionado  180H 0 - 

IT852 Fundamentos para Trabalho Final de 

Graduação 

390H 

26 IT819 

IT826 

IT835 

IT840 

IT843 

IT848 

IT851 

IH429 

Total de Créditos do Período 26 

Total de Horas do Período 570 

 

10º Período 

Código Disciplina Carga Créditos Requisitos 

AA007 Estágio Supervisionado  180H 0 - 

AA251 Trabalho Final de Graduação (TFG) 390H 26 IT852 

Total de Créditos do Período 0 

Total de Horas do Período 570 

 



 6 

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS 

 

 

 

ANEXO II A DELIBERAÇÃO Nº. 046,  DE 27 DE JUNHO DE 2007. 

 

 

Cancelamento das Equivalências entre as Disciplinas 

 

 

Código Nome Crédito Código Nome Crédito 

IT 815 IT 815 – Teoria e História 

da Arte  e da Arquitetura III 

(2-0) 

(2-0) IT 441  Teoria e Hist. da Arq. e Urb. I  (3-0) 

IT 816  Teoria e História da Arte  e 

da Arquitetura IV  

(2-0) IT 442 Teoria e Hist. da Arq e Urb. II    (3-0) 

IT 817  Arquitetura no Brasil I  (2-0) IT 443  Teoria e Hist. da Arq. e Urb. III  (3-0) 

IT 845  Urbanismo I  (2-0) IT 486  Urbanismo I  (2-2) 

IT 832  Projeto de Arquitetura II  (2-4) IT 473  Projeto de Arq. Urb e Paisag. II  (2-4) 

IT 818  Arquitetura no Brasil II  (2-0) IT 444  Teoria e Hist. da Arq. e Urb. 

IV  

(3-0) 

IT 847  Planejamento Urbano e 

Regional I  

(2-2) IT 487  Urbanismo II  (2-2) 

IT 848  Planejamento Urbano e 

Regional II  

(2-2) IT 488  Urbanismo III  (2-2) 

 

 

 

 

Implementação da Inativação das Disciplinas: 

 

 

Código Nome Créditos 

IT 420 Percepção e Estudo da Forma  (2-2) 

IT 427  Fund. em Sist. Estr. e Conf. Amb. I  (4-0) 

IT 428  Fund. em Sist. Estr. e Conf. Amb. II  (4-0) 

IT 430  Geometria Descritiva I  (2-4) 

IT 431  Geometria Descritiva II  (2-4) 

IT 432 Expressão e Repres. Gráfica III  (2-2) 

IT 433  Expressão e Representação Gráfica I  (2-2) 

IT 434 Expressão e Representação Gráfica II  (2-2) 

IT 435  Composição e Modelagem I  (2-2) 

IT 436  Composição e Modelagem II  (2-2) 

IT 437  História da Arte I  (4-0) 

IT 438  História da Arte II  (4-0) 

 



 7 

IT 439  Informática Aplicada a Arquitetura e Urbanismo I  (2-2) 

IT 440  Inform. Aplic. a Arq. e Urb. II  * (2-2) 

IT 441 Teoria e Hist. da Arq. E Urb. I   * (3-0) 

IT 442  Teoria e Hist. da Arq e Urb. II   *  (3-0) 

IT 443 Teoria e Hist. da Arq. E Urb. III  * (3-0) 

IT 444 Teoria e Hist. da Arq. E Urb. IV   * (3-0) 

IT 445 Sistemas Estruturais I  (4-0) 

IT 446 Sistemas Estruturais II   * (4-0) 

IT 447 Sistemas Estruturais III  * (2-2) 

IT 448 Sistemas Estruturais IV  * (2-2) 

IT 449 Sistemas Estruturais V   * (2-2) 

IT 450 Sistemas Estruturais VI   * (2-2) 

IT 468  Estudo dos Solos * (2-2) 

IT 469  Conforto Ambiental I   * (2-2) 

IT 470  Conforto Ambiental II   * (2-2) 

IT 471  Conforto Ambiental III  * (2-2) 

IT 472  Projeto de Arq. Urb. e Paisag. I   * (2-4) 

IT 473  Projeto de Arq. Urb e Paisag. II   * (2-4) 

IT 474  Projeto de Arq. Urb. e Paisag. III   * (2-4) 

IT 475  Projeto de Arq. Urb. e Paisag. IV  * (2-4) 

IT 476 Projeto de Arq. Urb. e Paisag. V   * (2-4) 

IT 477  Tecnologia da Construção I  * (2-2) 

IT 478  Tecnolgia da Construção II  * (2-2) 

IT 479  Tecnolgia da Construção III  * (2-2) 

IT 480  Instalações Prediais I   * (2-2) 

IT 481  Instalações Prediais I  * (2-2) 

IT 482  Instalações Prediais III  * (2-2) 

IT 484  Técnicas Retrospectivas I  *  (4-0) 

IT 485  Técnicas Retrospectivas II   * (4-0) 

IT 486  Urbanismo I  * (2-2) 

IT 487  Urbanismo II  * (2-2) 

IT 488  Urbanismo III  * (2-2) 

IT 489  Fund. p/ Trab. Final de Grad.  *  (0-16) 

IT 490  Trabalho Final de Graduação * (0-26) 

IT 493  Técnicas de Apresentação de Projetos I   (2-2) 

IT 498  Projeto de Interiores I  * (2-2) 

IT 499  Projeto de Interiores II  * (2-2) 
* A Disciplina deverá ser oferecida enquanto houver aluno retido.  Após, deverá ser extinta. 

 

 

 

 

 

 

 


